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MUSEUM OF HISTORICAL MONUMENTS OF TANBALY TAS 

 

Drawings and inscriptions on the floodplain of the Ili canal, 110 kilometers north of Almaty. It is a fully illustrated 

and epigraphic monument of Buddhism in the territory of Almaty region. The monument was built in the floodplain 

of the Ili riverbed, 22 km northwest of the city of Kapshagai. A significant number of Tibetan and oirat inscriptions 

of Buddhist content are known in Kazakhstan. The main part of them is prayers in the form of an ancient Tibetan 

inscription and inscriptions in Mongolian, written in the ancient Turkic Alphabet. 
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ҚАЗІРГІ КЕЗДЕГІ ӘЛЕМДІК МУЗЕЙЛЕРДІҢ ДАМУ ПЕРСПЕКТИВАСЫ 

 

Музей (ежелгі грек. Μουσεοον – музалар үйі), жалпы анықтама бойынша табиғи-тарихи, 

материалдық және рухани мәдениет ескерткіштері болып табылатын заттарды жинауға, зерттеуге, 

сақтауға және экспонаттауға, сондай-ақ ағартушылық және насихаттау жұмыстарына бағытталған 

арнайы мекеме. 

Ақтөбе облыстық тарихи-өлкетану музейі 2018 жылы қарқынды дамып келе жатқан қаланың 

жаңа орталығында, дамыған инфрақұрылымы бар Батыс-2 шағын ауданында көптен күткен жаңа 

ғимаратқа ие болды. 

Осыған байланысты, насихаттау мәселелеріндегі көптеген дәстүрлі әдістемелер біршама 

ескірген сипатқа ие болған цифрлық технологиялардың әлемдегі музейдің даму перспективаларын 

қорытындылап, белгілегіміз келеді. 
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Музейге қатысты негізгі ұғымдарды қазіргі қоғамның әлеуметтік-мәдени өмір жүйесіндегі 

орнын анықтау қажет. Қазіргі қоғамда қазақстандық және әлемдік мәдениет құндылықтарының 

сақталуы мен ұдайы өндірілуін, орнықты тарихи жадыны қалыптастыруды және мәдени-тарихи 

дамудың сабақтастығын қамтамасыз етуді айқындайтын факторлардың жалпы блогында маңызды 

орын музейлерге тиесілі. Ұзақ уақыт бойы олар әлеуметтік-мәдени салада, қоғамның рухани 

өмірінде, ағартушылықта, білім беруде, адамдардың адамгершілік-эстетикалық тәрбиесінде, 

ақпараттық және коммуникациялық процестерде, ұлттық өзін-өзі тануды бекітуде үлкен рөл 

атқарады (Гнедовский, 2001, с.283-284). 

Жағдайды талдау кезінде музей ісі – бұл музейлердің елдің мәдени мұрасын жинақтау, есепке 

алу, сақтау, қорғау, зерттеу және пайдалану, сондай-ақ осы процестерді сырттан көрсетуді 

қамтитын ерекше қызмет түрі екенін ескеру қажет. Музей ісі кешенді түрде музей саясатын – музей 

заңнамасын, музей құрылысын, музейлерді басқаруды ұйымдастыруды, сондай-ақ музейтануды, 

музей практикасын, ғылыми қор, экспозициялық және ғылыми-ағартушылық жұмысты қамтиды. 

Егер музей ісі ұғымын тұтастай мәдениет жүйесінде қарастыратын болсақ, онда музей әлемі 

деп қоғам құнды деп таныған және болашақ ұрпаққа материалдық мәдени-тарихи тәжірибе ретінде 

сақтауға және беруге жататын тарих, мәдениет, табиғат объектілері жұмыс істейтін мәдени 

кеңістіктің бір бөлігі деп түсінуге болады. Музей әлемі сақталуға және қазіргі заманғы мәдениетке 

енуге жататын объектілерді ғана емес, сонымен қатар, осы міндеттерді орындайтын мекемелердің, 

адамдардың, идеялардың жиынтығын да қамтиды. Объектілерді қазіргі заманғы мәдениетке енгізу, 

оларды өзектендіру процесінде музей әлемі шеңберінде қазіргі және болашақ мәдениетіне белсенді 

әсер ететін ерекше тарихи-мәдени орта қалыптасады. 

Қазіргі уақытта музей білім беруден басқа, халыққа жаңа қызметтер көрсетуге және сәйкесінше 

қоғамның өсіп келе жатқан зияткерлік және мәдени қажеттіліктерін қанағаттандыруға арналған 

заманауи бөлімдердің кең желісі бар күрделі организм болып табылатын демалыс орталығына 

айналуда. Осылайша, ХХІ ғасырдың басында музейлердің миссиясы айтарлықтай өзгерді, оның 

мазмұны жаңа әлеуметтік сұраныстармен тікелей байланысты (Дмитриева, 2001, с.357-358). 

Бүгінгі күні музейдің маңызды мәселесі – бүл еркін нарық жағдайында келушілерді, басқаша 

айтқанда, сатып алушыларды, тұтынушыларды, сондай-ақ олардың серіктестерін немесе 

демеушілерін білу. Осы тепе-теңдікті сақтау – музейдің әлеуметтік және экономикалық 

табыстылығының міндетті шарты. Жаңа маркетингтік стратегиялар мен технологияларды әзірлеу 

қажет. Жоғарыда айтылғандардың бәрімен музейдің барлық қызметі тек қоғамның айтылған 

тілектеріне қарай жүре алмайтындығын ескеру қажет. Осы орайда жағдайды ашық бұрмалау 

жолымен кету мүмкіндігі бар. Ғаламтордағы тексерілмеген ақпараттың көптігі әлеуетті 

тұтынушылардың басында өте фантастикалық картиналардың болуына әсер етеді (Мастеница, 2005, 

с.14-22). 

Бүгінгі таңда музей мамандары құралдардың барлық арсеналын кеңінен қолдануы керек: білім, 

кәсіби қарым-қатынас дағдылары, әлеуетті аудиторияны ақпараттандыруға және музей ұсынысын 

жарнамалауға бағытталған өнер. 

Халықтың жас бөлігінде музей "ескірген", "іш пыстыралық" және "заманауи емес" мәдени 

мекеме деген тұрақты идеяларға байланысты әр түрлі түсініктерді жоққа шығару маңызды. Музей 

ісіндегі заманауи инновациялық технологиялар тұтастай алғанда музей сервисінің деңгейін 

айтарлықтай кеңейтіп, сапаны арттыра алады және халықтың мұражай қызметтеріне жаңа 

әлеуметтік-мәдени қажеттіліктерін қалыптастыра алады. Жоғарыда айтылғандардың бәрі өз 

кезегінде музейлерге келушілермен жұмысты жаңа жолмен ұйымдастыра алатын әлеуметтік-

мәдени қызмет бойынша жоғары деңгейдегі мамандарды даярлауды қажет етеді. 

Бүгінгі таңда музей  өзінің талғампаз келушісіне материалдық және материалдық емес көптеген 

өнімдерді ұсына алады. Оның орнына, оның оң имиджін және тиісті атмосферасын қалыптастыруға 

қатысатын келушілердің оң реакциясын ала отырып, табысқа жеткен кезде олар еріксіз оның 

жарнама агенттеріне, түрлі салалардағы ынтымақтастықтағы жақсы серіктестеріне айналады. 

Қазіргі әлем бір орында тұрмайды, үнемі дамып отырады және музей қоғамдық мекеме ретінде 

де әлеммен бірге өзгеруі керек. Біздің ойымызша, қазіргі замандағы музейдің виртуалды экскурсия 

мүмкіндігі бар өз сайты болуы керек. Қазіргі уақытта музейлерге барудың бұл түрі әлемдегі барлық 

ірі музейлерде жүзеге асырылған. Осылайша, іс жүзінде Нұр-Сұлтан қаласындағы Қазақстан 

Республикасының Ұлттық музейіне баруға болады, онда музей сайтында экспонаттардың 3D 

моделдерін қарауға болады. Бірақ экскурсия кезінде сіз көрме туралы көбірек ақпарат ала алмайсыз 

залда көрсетілгеннен гөрі экспонаттардың 3D модельдеріне де қатысты, экспонаттың атауынан 

басқа, сіз қосымша ақпарат ала алмайсыз, бұл виртуалды экскурсияның басты кемшілігі. Ғылыми 
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мақалалар мен диссертациялардың ақылы сайттары сияқты, ақылы түрде жүктелетін ақпараттың 

көлемін кеңейту қажет. Бұл музей үшін қосымша табыс алуға, сайтты жұмыс жағдайында ұстау 

үшін бос қаражаттың болуына мүмкіндік береді. 

Болашақта музейлерді VR платформасына ауыстыру перспективасы мүмкін болар еді. VR 

платформасы музей ісін дамытуға өте жақсы қосымша болар еді. Виртуалды музей тұжырымдамасы 

музейдің барлық экспонаттарын VR платформасына толығымен немесе ішінара ауысады деп 

болжайды. Еліміздің барлық музейлерің осылай бір қосымшаға біріктіруге болады, ал VR 

платформасына қосылуға арналған құрылғысы бар адам осы қосымшаны сатып алып, музейдің 

виртуалды залдарында экспонаттарды қарап жүре алады. Сондай-ақ, мұндай тұжырымдаманы 

қолданған кезде экспонат туралы ақпарат музейге келуші үшін мүмкіндігінше ыңғайлы түрде 

ұсынылуы мүмкін. Авторлық құқыққа қатысты мәселелерді болдырмау ұшін, жазба авторларымен 

қарым-қатынасты нақтылау және т.б. мәтіндерді, фотосуреттер мен файлдарды еркін жүктеу 

мүмкіндігі бұғатталуы керек. Бірақ, музей кеңістігіне қолжетімділік тәулік бойы бос және барынша 

жеңілдетілген болуы тиіс. 

Сонымен қатар, музейлерді VR платформасына толығымен көшіру, әр экспонат мүмкіндігінше 

шынайы жазба өте қиын және көп уақытты қажет ететіндігін түсіну керек. Сондықтан, ұсынылған 

тұжырымдама музейлердің өздерін жоймайды, өйткені адамның тарих экспонаттарын тірілей 

көруге, ең бастысы түпнұсқаны көруге деген ықыласы әрдайым келушілер үшін қызықты болып 

қалады, ал виртуалды музей өте жақсы қосымша болады, кез-келген уақытта сілтеме жасау 

мүмкіндігі бар анықтамалық материал ретінде қалыптасыды. VR платформасына әртүрлі 

дәуірлердегі шайқастардың қойылымын модельдеуге болады, онда тағы ежелгі рәсімдердің әр келкі 

түрлерін көрсетуге болады. Анимацияға монтаждалған деректі және тақырыптық фильмдерге кең 

орын ашылады. Музейге келушілер бұның барлығын VR платформасына қосылуға арналған арнайы 

қүрылғылары бар залдарда көре алады. 

Қазіргі заманғы музейді дамытудың тағы бір нұсқасы ашық аспан астындағы музей болып 

танылады, мұндай музейлер соншалықты кең таралмаған, бірақ олар көбінесе мүсіндер, әскери 

техника, ұшақтар және тағыда басқа ғимараттарға орнықтыруға қиын экспонаттар 

орналастырылады немесе мұндай музейлер ежелгі қалалардың қирандылары мен бұрынғы қалпына 

келтірілген қоныстар болуы мүмкін. Ақтөбеде Кеңес Одағының Батыры Т. Бигелдинов атындағы 

Ақтөбе жоғары әскери авиациялық училищесінің ұшу техникасы музейі жарқын мысал бола алады. 

Жылына бір рет ол қала тұрғындарының еркін кіруіне мүмкіндік береді, кейде оған кіру мүмкін 

емес болады. 

Мұндай музейлерде VR техналогиясы өте жақсы қосымша болады. Ежелгі қалалардың 

қирандыларын VR платформасында қайтадан құруға болады, мысалы, Отырар ашық аспан 

астындағы музейіне келушілер Отырар қаласының қирандыларын көріп, содан кейін VR 

платформасында қалпына келтірілген жойылмаған кездегі Отырар қаласының көшелерімен 

серуендей алады. Қазіргі уақытта Қазақстанның оңтүстігіндегі қалаларды қайта құру әрекеттері 

жүріп жатыр, бірақ өкінішке орай, сыншылардың қатты қарсылығына ұшырауда. Мәселе идеяда 

емес, оның жүзеге асырулуында, сыбайлас жемқорлық схемалары, қайта қалпына келтіру кезінде 

заманауи құрылыс материалдарын қолдану және т. б. 

Музейге келушілер ортағасырлық қаланың тұрғындарымен серуендеп, олардың сол кезендегі 

өмірімен таныса алады, сонымен бірге келушілер қала туралы ақпаратпен ең ыңғайлы түрде таныса 

алады, осы қаладан шыққан әйгілі тұлғалар туралы біле алады және мұның бәрі музейге 

келушілерде өте жақсы әсер қалдырады және қала тарихына деген қызығушылықты оятады. 

Техника және көлік музейлерінде сіз музейде ұсынылған жабдықты басқарудың виртуалды 

курсын жүзеге асыра аласыз. Келуші бұл техниканы басқаруды үйренбесе де, басқармалар туралы 

болжалды түсінік алады, бұл музейге және онда ұсынылған басқа да экспонаттарға қызығушылық 

тудырады. Сол қағида бойынша сіз темір ұстасы сияқты өткен дәуірдің түрлі қолөнерімен 

таныстыру курстарын өткізе аласыз. Айта кету керек, мұндай курстар қазір кейбір ашық аспан 

астындағы музейлерде өткізіледі, онда өткен қалалардың өмірі қалпына келтіріледі, бірақ 

виртуалды курстарда мұны әлдеқайда жақсы жүзеге асыруға болады (Златоустова, Каспаринская, 

Кузина, 2001, с.402-403). 

Бірақ VR технологияларын қолдануға кеңес берілмейтін музейлер бар, оларға Ақмола 

облысындағы "Алжир" музейі немесе Польшадағы "Аушвиц-Биркенау" музейі кіреді. Бұл музейлер 

бұрынғы концлагерьлер болып табылады, онда көптеген жазықсыз адамдар қамауға алынған. 

Олардағы атмосфера мұңды, сондықтан оларды VR платформасымен толықтыру қажеті жоқ. 
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Мұндай музейлерде осы мекемелердің тарихы туралы деректі фильмдер көрсетілетін ақпараттық 

экрандарды іске асыру оңтайлы. 

VR платформасын пайдалану жалпы музейлердің дамуына үлкен түрткі болады. Қазірдің өзінде 

ұсынылған заттардың кейбірін VR платформасыннын көмегімен жүзеге асыруға болатындығын 

ескере отырып, соншалықты шынайы және әдемі болмаса да, мұндай музейлердің болашағы зор. 

Егер VR индустриясының өсу қарқынын ескеретін болсақ, онда бұл барлық инновациялардың іске 

асырудан алыс емес деп сеніммен айтуға болады және жақын арада біз Қазақстан музейлеріне 

виртуалды экскурсиямызды бастай аламыз. 

Музейдің қазіргі қоғам үшін маңызы жаңа қажеттіліктерді қалыптастыратын және жаңа 

мамандарды тартуды талап ететін мәдениет саласындағы қызметтер нарығындағы өзгерістермен 

анықталады. Бұл музей жұмысына тікелей байланысты. Бірнеше саланың қиылысында жаңа 

қызметтерді құру және дамыту мүмкін. Мысалы, музейді дәстүрлі әлеуметтік-мәдени институт 

ретінде туризм, білім беру мекемелерінің қызметі, демалыс, сауда және ақпараттық қызметтер 

сияқты бағыттармен байланыстыру қызметтерді дамытуда үлкен мүмкіндіктер береді. 

Осылайша, ғылым мен техниканың қазіргі жағдайы, ақпараттық технологиялардың қоғам 

өмірінің барлық салаларына енуі музейден дәстүрлі балалар мен егде жастағы адамдар туратын 

аудиторияны жоғалтып қана қоймай, кез-келген жаңа ақпаратқа күмәнмен қарайтын – жасөспірім 

мен жастар аудиториясына ие болу керек. Ал бұл музейлер өткен жәдігерлерді сақтай отырып, заман 

ағымына ілесе жүрсе ғана мүмкін болады. 
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REALITIES AND PROSPECTS FOR THE DEVELOPMENT OF THE MUSEUM IN THE MODERN 

WORLD 

 

Museum is a special institution focused on collecting, studying, storing and exhibiting objects that are monuments 

of natural history, material and spiritual culture, as well as educational, popularization and propaganda activities. 

This article summarizes the existing results, and also outlines the prospects for the development of the museum 

in the modern world, with an active component of digital technologies, when many traditional methods of propaganda 

and popularization are somewhat outdated. 

The current state of the science and technology, the penetration of information technology into all spheres of 

society, requires the museum to be sensitive to changes in order to acquire new categories of visitors. 
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ҚЫТАЙ МӘДЕНИЕТІНДЕГІ ФАРФОР ЫДЫСТАРЫ 

 

Тарихы мен мәдениеті ежелден қалыптасқан Қытай халқы әлемдегі төрт өркениетті 

мемлекеттердің бірі саналады. Ертеден-ақ  бүкіл әлемге танымал болған Қытай фарфоры – Аспан 

асты елінің дәстүрлі мәдениетінің маңызды бір бөлігі болып табылады. Қытайдың төрт ұлы 

өнертабысынан (қағаз, компос, оқ-дәрі, кітап басу ісі) кем түспейтін фарфор бұйымдары дәстүрлі 

тамақтану, яғни шәй ішу мәдениеті және көркемөнермен тығыз байланысты. Сол себепті фарфорды 

ежелгі қытай мәдениетін танып, білудің алғашқы қадамы деп атауға болады. 

Ежелгі Қытайда ойлап табылған фарфор әлі күнге дейін өзінің әсемдігі мен құндылығын 

жоймай келе жатыр. Мыңдаған жылдар бойы қытайлықтар бұл бұйымдарын одақтас елдерге, көрші 

елдердің елшілеріне, белгілі тұлғаларға мемлекет атынан сыйлап отырған. 
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